Отчет о мероприятиях, реализованных в рамках 
декады правового воспитания

в МБОУ Подгорновская СОШ № 17

	№

п/п
	Дата проведения

мероприятия
	Наименование и форма 

проведения
	Число детей, принявших участие в мероприятии:
	Класс 
	Ответственный 
	Результат (в соответствии с целью)

	
	в том числе:
	

	
	Общее количество детей, уязвимой категории
	Количества детей, уязвимой категории, принявшие участие в мероприятии
	

	
	СОП


	ОДН


	УПК


	ВШУ


	Опекае-мые


	ОВЗ
	Мало-имущие
	Сироты 


	
	

	1
	11.03
	Открытие декады правового воспитания
	
	
	
	2
	1
	5
	23
	
	
	2-11
	Л.А.Терёхина, завуч

Т.А. Иванова, учитель истории и обществознания
	Неделя правовых знаний проводилась с целью формирование правового сознания, правой культуры учащихся школы, активной гражданской позиции подростков

	2
	12.03
	1. Конкурс рисунков
2. Школьный кинолекторий

Просмотр видеороликов

«Живи, как мы»

«Здравия желаем»


	
	
	
	
	1

	2
3
	10
15
	
	
	1-4

5-11
	Учителя начальных классов

Кл. руководители
	Дети показали свои знания прав и обязанностей с помощью рисунков. Самыми активными участниками были учащиеся 2 и 3 классы.
Обсуждение просмотра видеороликов



	3
	15.03
	1. Круглый стол «Мы -законопослушные граждане»
2. Внеклассное мероприятие «Закон и подросток»


	
	
	
	
	1

	
	13
4
	
	
	учащихся

группы риска
7
	Т.А. Иванова, учитель истории и обществознания
	Ребята узнали о сущности преступления и правонарушения;
отличие правовых норм от норм морали;
как государство может защитить права ребенка?
какая ответственность бывает при создании травмоопасной ситуации?


	4
	16.03
	1.«Свой и чужой» (правила поведения на улице)

	
	
	
	
	1
	2
	      17
	
	
	1-4


	Учителя начальных классов


	Дети узнали, кто такие террористы, как вести себя с незнакомыми людьми, какая опасность может поджидать в общественных местах и местах большого скопления народа. Учащиеся усвоили для себя много нового и важного при знакомстве с данной темой.

	5
	17.03
	Акция «Адвокат для ребят» (работа Ящика доверия) (в течение недели)
	
	
	
	2
	
	3
	   10
	
	
	5-11
	Т.А. Иванова, учитель истории и обществознания

	В течение декады школьники активно пополняли почтовый ящик записками с интересующими их вопросами. Всего было получено 23 вопроса. Ответы на них будут опубликованы в школьной газете, а также подборка ответов размещена в школьной библиотеке – в специальной папке с надписью: «Адвокат для ребят». Активнее всех оказались 5-6 классы

	6
	18.03
	Книжная выставка «Права человека в литературных произведениях»
	
	
	
	2
	
	3
	16
	
	
	5-11
	Л.В. Солдатова, педагог-библиотекарь
	Оформление книжной выставки 

	7
	19.03
	Создаем буклет  “Права и обязанности учащихся ”
	
	
	
	1
	
	
	3
	
	
	8
	Т.А. Иванова, учитель истории и обществознания

	Оформление буклета «Права и обязанности учащихся»

	8
	22.03
	Анкетирование «Знаешь ли ты свои права?»
	
	
	
	2
	
	3
	22
	
	
	5-11
	Т.А. Иванова учитель истории и обществознания

Н.М. Егорычева социальный педагог, кл. руководители
	Среди учащихся школы проведено анкетирование «Знаешь ли ты свои права». Все ребята отметили, что их интересует информация, касающаяся их прав.

	9
	23.03
	Посещение семей, находящихся в социально опасном положении
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	учащихся

группы риска

	Н.М. Егорычева социальный педагог, кл. руководители
	Результат проверки (рекомендации), отчет о посещении семей

	10
	24.03
	Активно рассуждаем на тему ДНЯ: «Только слабые совершают преступления,  сильному и счастливому они не нужны»


	
	
	
	1
	
	
	8
	
	
	7-8
	Е.В. Бродникова, педагог-организатор
	В ходе беседы ребята узнали, что такое юридическая ответственность, понятие о юридической ответственности за совершение преступлений и ее возникновении
меру наказания за преступления, совершенные на дороге
информацию об опасностях, связанных с попаданием подростков в асоциальные группы;
особенности уголовной ответственности за групповые преступления несовершеннолетних 


	11
	
	Интеллектуальная игра «Мир наших прав»
	
	
	
	
	
	2
	16
	
	
	5-6
	Т.А. Иванова учитель истории и обществознания


	Оформление видеоролика по теме мероприятия

	12
	26.03
	Закрытие декады правового воспитания.


	
	
	
	2
	1
	3
	28
	
	
	2-11
	Л.А.Терёхина, завуч школы

Е.В. Бродникова, педагог-организатор

Т.А. Иванова, 

С.В. Анцигина, ответственный за сайт школы.
	Размещение на сайте материалов декады


26 марта 2021 г.                                                                                              Директор МБОУ Подгорновская СОШ № 17  Ф.М. Барахтин

